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ABSTRACT

Van�urová, Lenka. University of West Bohemia. June, 2015. Tips and advice for learning
and practising English vocabulary. Supervisor: Mgr. Gabriela Kle�ková, Ph.D.

The thesis deals with strategies which can help students facilitate the process of

learning new vocabulary. The work supports the view that all teachers should acquaint

their students not only with the content and knowledge, but with the strategies how to learn

a foreign language as well. Primarily, the aim of the thesis is to introduce the most

important aspects influencing the vocabulary learning process and provide a range of

vocabulary learning strategies that can be employed by learners to become more

independent in learning outside the classroom. Besides, the thesis includes a small-scale

research study realized by the means of questionnaires whose goal was to find out how

often the vocabulary learning strategies are used by eighty students aged 15 to 19 from two

different secondary schools in the Czech Republic. To be more specific, the focus was put

on the learners from the 1st and from the 3rd grades of the secondary schools in order to

compare if there are any differences in frequency of using learning strategies depending on

learners’ age.

��

TABLE OF CONTENTS

Statement of Originality ......................................................................................................... i

Acknowledgments ................................................................................................................. ii

Abstract ................................................................................................................................. iii

Table of Contents ................................................................................................................. iv

List of Figures and Tables .................................................................................................... vi

List of Graphs ...................................................................................................................... vii

I. INTRODUCTION .......................................................................................................... 1

II. THEORETICAL BACKGROUND ............................................................................... 2

Important Aspects of Effective Teaching and Learning Vocabulary ................................ 2

Knowing a word. ............................................................................................................ 2

Vocabulary selection. ..................................................................................................... 5

Motivation in vocabulary learning. ................................................................................ 6

Role of memory in learning new vocabulary ................................................................. 7

Recording vocabulary. ................................................................................................... 8

Language Learning Strategies.......................................................................................... 12

Definition of language learning strategies. .................................................................. 12

Factors influencing selection of language learning strategies ...................................... 12

A taxonomy of language learning strategies. ............................................................... 14

Classification of learning strategies by Rebecca L.Oxford. ......................................... 14

Norbert Schmitt’s classification of vocabulary learning strategies. ............................. 18

III.METHODOLOGY ......................................................................................................... 20

Research Questions .......................................................................................................... 20

Methods ........................................................................................................................... 20

Subjects ............................................................................................................................ 22

Process ............................................................................................................................. 23

�

Data Analysis Process ...................................................................................................... 23

IV. RESULTS AND COMMENTARIES ........................................................................... 25

Students’ Relationship to English Language and Vocabulary (Questions 5-10) ............. 25

The Average Frequency of Using Learning Strategies (Part A- Part F) .......................... 29

Memory strategies. ....................................................................................................... 29

Cognitive strategies. ..................................................................................................... 31

Compensation strategies. .............................................................................................. 33

Metacognitive strategies. .............................................................................................. 35

Affective strategies. ...................................................................................................... 37

Social strategies. ........................................................................................................... 39

Using Dictionaries and Recording Vocabulary in Both Grades (Part G) ........................ 41

The Average Frequency of Using Individual Strategies by All Respondents ................. 42

Comparison of the Results ............................................................................................... 43

Summary of the Results and Conclusion ......................................................................... 44

V. DISCUSSION ................................................................................................................. 46

Implications for Teaching ................................................................................................ 46

Limitations of the Research ............................................................................................. 47

Suggestions for Further Research .................................................................................... 48

VI. CONCLUSION ............................................................................................................. 50

References ........................................................................................................................... 51

Appendices .......................................................................................................................... 54

Shrnutí ................................................................................................................................. 67

��

LIST OF FIGURES AND TABLES

Figure 1. What is involved in knowing a word. .................................................................... 4

Figure 2. Lexical item list .................................................................................................. 10

Figure 3. Examples of vocabulary-building graphic organizers ........................................ 11

Figure 4. Oxford’s strategy classification ......................................................................... 15

Figure 5. The chart serving as a model for calculating the frequency ................................ 24

Table 1. Frequency of using dictionaries and recording new vocabulary by all
respondents……………………………………………………………………… 41

���

LIST OF GRAPHS

Graph 1. Popularity of the English language among the respondents. ............................................ 25

Graph 2. Factors that motivate students to learn English. ............................................................... 26

Graph 3. Frequency of teachers' giving advice to the students. ....................................................... 27

Graph 4. Origin of students' vocabulary knowledge. ....................................................................... 28

Graph 5. Frequency of learning new vocabulary outside the classroom. ........................................ 28

Graph 6. Respondents' opinion about own knowledge of English in comparison with classmates. 29

Graph 7. The average frequency of using memory strategies by all respondents............................ 30

Graph 8. Comparison of the results in using memory strategies between the two grades. .............. 31

Graph 9. The average frequency of using cognitive strategies by all respondents. ......................... 32

Graph 10. Comparison of the results in using cognitive strategies between the two grades. .......... 33

Graph 11. The average frequency of using compensation strategies by all respondents. ................ 34

Graph 12. Comparison of the results in using compensation strategies between the two grades. ... 34

Graph 13. The average frequency of using metacognitive strategies by all respondents. ............... 35

Graph 14. Comparison of the results in using metacognitive strategies between the two grades. .. 37

Graph 15. The average frequency of using affective strategies by all respondents. ........................ 37

Graph 16. Comparison of the results in using affective strategies between the two grades. ........... 38

Graph 17. The average frequency of using social strategies by all respondents. ............................ 39

Graph 18. Comparison of the results in using social strategies between the two grades. ................ 40

Graph 19. The frequency of using individual learning strategies by all respondents. ..................... 42

Graph 20. The frequency of the use of individual strategies in the 1st and in the 3rd grade. ............ 43

Graph 21. The differences in using learning strategies between the two schools. .......................... 44

�

I. INTRODUCTION

Vocabulary is undoubtedly the biggest component of any language course. Everyone

willing to make oneself understood and make oneself understand in a foreign language

cannot avoid learning new vocabulary. All learners have their own needs which are

nowadays often not taken into consideration by teachers. A large number of students are

used to memorizing mechanically long lists of new words without even knowing what the

best ways of learning for them are. Teachers should not only provide knowledge and

training of skills in the lessons, but also support students with teaching possible techniques

and strategies how to gain new vocabulary. Students can then benefit from the awareness

of vocabulary learning strategies and plan their own learning process according to their

needs. The goal is to prepare students to be more autonomous and able to learn in a self-

directed way when they are not at school. On the other hand, the fault does not have to be

on teachers’ side at all. Students can be provided with tips how to learn vocabulary but still

lack the motivation to learn.

The aim of the thesis is to explore if secondary school students are given tips by

teachers how to learn new vocabulary and if students use any learning strategies to make

the learning process more effective.

The thesis is divided into two major parts: theoretical and practical. The theoretical

part serves as the basis for the follow-up research. The first subchapter of the theoretical

background is focused on explanation of the term vocabulary and a number of factors that

influence the process of learning, for instance, motivation or memory. The theoretical part

also includes tips how to record vocabulary. The definitions and taxonomies of vocabulary

learning strategies are described in the next subchapters of the theoretical background.

The practical part of the thesis covers the description of methods which were

chosen for the small-scale research study done according to the gathered data from the

pupils from two selected secondary schools. The chapter includes information about the

phases of the research, basic data about the respondents, tools chosen to do the research

and last but not least, it presents the results of the research. Furthermore, pedagogical

implications together with limitations of the research and suggestion for further research

are included in the thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical background is focused on the process of learning vocabulary and

pieces of advice for teachers how to help learners to learn vocabulary effectively. This

chapter consists of two main parts. The objective of the first part is to introduce a number

of a few aspects which are crucial for teaching and learning vocabulary and which should

be taken into consideration by teachers and learners. Secondly, the aim is to provide a

range of language learning and vocabulary learning strategies which can help learners to

become more autonomous and effective in their learning process.

Important Aspects of Effective Teaching and Learning Vocabulary

Knowing a word. First of all, it is necessary to define what vocabulary is and what

it means to know a word. One simplified definition of vocabulary is that it can be defined

as the words in the language. According to Wallace (1988), “It is possible to have a good

knowledge of how the system of a language works and yet not be able to communicate in

it” (p.9). Vocabulary knowledge is crucial for being able to communicate. This opinion is

shared by the British linguist and university professor McCarthy (1990) who claims that

“No matter how well the student learns grammar, no matter how successfully the sounds of

language are mastered, without words to express a wide range of meanings,

communication cannot happen in any meaningful way” (p.vii). Nevertheless, the words of

a language are not isolated. They are connected to each other; together they form a system.

It has been argued by many linguists about what exactly can be counted as a word. For

instance, Nation (2001) asks a question, if the words book and books are considered as one

or not (p.6). Another point of view can be seen in Scrivener’s Learning Teaching (2005)


[…]

future.

5. I really enjoy it.

6. Other reasons:

7. Does your teacher give you any advice how to learn vocabulary?
1. never or almost never

2. sometimes

3. very often

4. I don’t know.

8. Do you think that most of your vocabulary knowledge comes from school?

1. Yes, most of my vocabulary comes from school (materials from teacher, coursebook..)

2. No, most of my vocabulary knowledge comes from my own sources (books, online sources, films, computer games etc.)

3. It is 50% from school and 50% from my own sources

4. I do not know.

5. Other:……………………………

9. Do you actively learn new vocabulary outside the classroom (vocabulary that was not taught at school)?

1. never or almost never

2. sometimes

3. very often

10. Compared to your classmates, what do you think your knowledge is?

4. average

5. higher than other classmates‘ knowledge

6. lower than other classmates‘ knowledge

�

Answer in terms of how well the statement describes YOU. Do not answer how you think you should be, or what other

people do. Always circle 1 option. There are no right or wrong answers to these statements. If you have any questions, do

not hesitate to ask.

For following statements, circle always one option which describes you the best:
PART A.
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1. When learning new word, I repeat the word over and over again, I use
drilling.

2. I use new English words in a sentence to remember them better.

3. I say new word aloud when studying.

4. When learning new word, I connect the word to a personal experience
(e.g. you connect unknown word with memory from your holiday,
childhood etc.)

5. I remember a new English word by making a mental picture of a situation
in which the word might be used.

6. I use rhymes to remember new English words.

7. I use mnemonic techniques to remember new English words (e.g. you
imagine something funny and connect the idea with the word).

8. I use physical action when learning a word (e.g. you want to learn the
word stand up so you will stand up).

9. I remember new English words or phrases by remembering their location
on the page, on the board, or on a street sign.

10. I use keyword method (you find a Czech word that sounds like an English
one e.g. „Look a sheep“ – „luk a šíp“ and you create an image of a sheep
with bow to remember the English word).

11. I underline initial letter of the word.

12. I group new words together within a storyline to remember them better.

Part B.
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13. I say or write new English words several times.

14. I practice the sounds of English words.

15. I watch English language films without subtitles.

16. I read books in English language.
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17. I look for words in my own language that are similar to new words in

English.

18. I first skim an English passage (read over the passage quickly) then go

back and read carefully.

19. I try to find patterns in English.

20. I put English labels on physical objects (e.g. you put a label with word
„pillow“ on your pillow).

Part C
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21. I try to guess the meaning of the word if I do not understand it.

22. When I cannot think of a word during a conversation in English, I use
gestures or mimes.

23. I make up new words if I do not know the right ones in English.

24. I read English without looking up every new word.

25. If I can't think of an English word, I simplify it or use the synonym.
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26. I notice my English mistakes and try to learn from them.

27. I try to find out how to be a better learner of English.

28. I plan my schedule so I will have enough time to study English.

29. I test myself with word tests.

30. I evaluate myself (e.g. what I did well/wrong).

31. I have clear goals for improving my English skills.

32. I think about my progress in learning English.
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33. I try to relax whenever I feel afraid of using English.

34. I encourage myself to speak English even when I am afraid of making a

mistake.

35. I give myself a reward or treat when I do well in English.

36. I notice if I am tense or nervous when I am studying or using English.

37. I write down my feelings in a language learning diary.

38. I talk to someone else about my feelings when learning English.
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39. If I do not understand something in English, I ask the other person to slow
down or say it again.

40. I want others to correct me when I talk.

41. I practice English with other students/friends.

42. I try to learn about the culture of English speakers.

43. I ask my parents or friends to test my vocabulary.
Part G
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44. I use monolingual dictionary.

45. I use bilingual dictionary.

46. I learn new vocabulary only from the course book.

47. I have my own system of recording vocabulary (graphs, charts, mind-
maps, sentences etc.).

48. I record new vocabulary on mobile phone or other type of recorder.

49. I have a notebook where I write new English word and its Czech
equivalent.

50. I inscribe the translation of a word directly into the text.

SHRNUTÍ

Diplomová práce je zam��ena na aspekty ovliv�ující osvojování anglické slovní

zásoby, které by m�ly být zohled�ovány nejen u�iteli, ale i žáky. Dále se práce zabývá

strategiemi u�ení se slovní zásoby, které mohou žák�m usnadnit a zefektivnit u�ební

proces. Práce sestává z teoretické a praktické �ásti. Teoretická �ást slouží jako podklad

pro uskute�n�ní výzkumu prezentovaného v praktické �ásti.

Hlavním cílem praktické �ásti bylo zjistit, jak �asto žáci st�edních škol využívají

strategií u�ení p�i osvojování nových sloví�ek a jestli se vyskytují rozdíly ve frekvenci

používání strategií u�ení na základ� v�kové odlišnosti žák�. Dále se výzkum snaží

zmapovat míru motivace žák� a jejich vztah k anglickému jazyku., které mohou siln�

ovlivnit u�ební proces. Mimo jiné byli žáci dotázáni, zda se u�í i jiná sloví�ka krom� t�ch,

která jim byla prezentována ve škole a zda dostávají od svých u�itel� tipy, jak se mohou

u�it. Výzkum byl proveden v 1. a 3. ro�nících dvou r�zných st�edních škol s odlišným

zam��ením. Dotazník byl uvážen jako nejvhodn�jší výzkumná metoda pro následné

vyhodnocení získaných dat.

V práci je kladen d�raz na individuální rozdíly mezi jednotlivými žáky, které by

nem�ly být u�iteli opomíjeny. Poukázáno je p�edevším na fakt, že u�itelé by nem�li žák�m

pouze zprost�edkovávat u�ivo a p�edávat znalosti, ale zam��it se také na poskytování rad,

jak se mohou žáci efektivn�ji u�it, aby se stali autonomními a schopnými naplánovat si

proces u�ení i mimo školní prost�edí.