Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Lenka Vančurová

Title: Tips and Advice for Learning and Practicing English Vocabulary

Length: 77

Text Length: 50

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>While there were some slips throughout the thesis, the level of the language was in general relatively high.</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

This was an excellently conceived and executed thesis. The theory section is well organized and leads naturally to the research section. The research questions themselves are pointed and appropriate, yielding clear results and, despite the limitations noted by the student herself, justified. It is salutary to witness the student's own flexible approach to appropriate vocabulary acquisition techniques for different types of learner. I recommend the grade of **1 – výborně**.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 August 2015

Signature: